MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório - Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2022

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO DISCENTE NO SEMESTRE 2022/1 NO CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL

A DIRETORA GERAL DO  CAMPUS  OSÓRIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DE SUL - IFRS, no uso de suas atribuições, torna

pública  a  3ª  Retificação do  presente  Edital  Complementar  do  Processo  de  Seleção  de

candidatos para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Básica e Profissional, para

ingresso no primeiro semestre letivo de 2022, conforme a Resolução CONSUP n.º 15/2021.

Onde se lê:

Data Ação Local

04.01.2022 a
09.02.2022

Período de inscrições

Inscrição pelo formulário:
https://forms.gle/8nyRDfWkiWguTdCQA

10.02.2022 Divulgação preliminar das inscrições www.osorio.ifrs.edu.br

10 e 11.02.2022 Recursos
Para o e-mail:

posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

14.02.2022 Divulgação das inscrições homologadas www.osorio.ifrs.edu.br

14.02.2022  Divulgação da banca de seleção

www.osorio.ifrs.edu.br

16.02.2022 Divulgação resultado preliminar da Análise
de Currículo

www.osorio.ifrs.edu.br

16.02 e 17.02.2022 Recursos da Análise de Currículo E-mail: posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

18.02.2022 Homologação divulgação dos pré-
selecionados

www.osorio.ifrs.edu.br

http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório - Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

18.02.2022 Publicação da lista de
candidatas/candidatos que necessitam que

seja verificada a condição declarada de
negra/negro (preta/preto, parda/pardo)

com a respectiva data e horário

www.osorio.ifrs.edu.br

23.02.2022 Período de realização da Comissão de
Heteroidentificação. A/O

candidata/candidato deverá observar as
datas e horários informados para

comparecimento virtual.

www.osorio.ifrs.edu.br

23.02.2022 e
24.02.2022

Recurso:
Dia 23.02: a partir das 15h

Dia 24.02: até às 12h

www.osorio.ifrs.edu.br

24.02.2022 Divulgação Final www.osorio.ifrs.edu.br

25.02.2022 e
02.03.2022

Matrículas:
Dia 25.02: das 9h às 12h

das 14h às 16h
Dia 02.03: das 14h às 16h

das 19h às 21h

Presencial - IFRS Campus Osório - Diretoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz -
Osório/RS

Até 02.03.2022 Homologação de matrículas www.osorio.ifrs.edu.br

Leia-se:

Data Ação Local

04.01.2022 a
09.02.2022

Período de inscrições

Inscrição pelo formulário:
https://forms.gle/8nyRDfWkiWguTdCQA

10.02.2022 Divulgação preliminar das inscrições www.osorio.ifrs.edu.br

10 e 11.02.2022 Recursos
Para o e-mail:

posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

14.02.2022 Divulgação das inscrições homologadas www.osorio.ifrs.edu.br

14.02.2022  Divulgação da banca de seleção www.osorio.ifrs.edu.br

http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório - Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

16.02.2022 Divulgação resultado preliminar da Análise
de Currículo

www.osorio.ifrs.edu.br

16.02 e 17.02.2022 Recursos da Análise de Currículo E-mail: posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

18.02.2022 Homologação divulgação dos pré-
selecionados

www.osorio.ifrs.edu.br

18.02.2022 Publicação da lista de
candidatas/candidatos que necessitam que

seja verificada a condição declarada de
negra/negro (preta/preto, parda/pardo)

com a respectiva data e horário

www.osorio.ifrs.edu.br

23.02.2022 Período de realização da Comissão de
Heteroidentificação. A/O

candidata/candidato deverá observar as
datas e horários informados para

comparecimento virtual.

www.osorio.ifrs.edu.br

23.02.2022 e
24.02.2022

Recurso:
Dia 23.02: a partir das 15h

Dia 24.02: até às 12h

www.osorio.ifrs.edu.br

24.02.2022 Divulgação Final www.osorio.ifrs.edu.br

25.02.2022 e
02.03.2022

Matrículas:
Dia 25.02: das 9h às 12h

das 14h às 16h
Dia 02.03: das 14h às 16h

das 19h às 21h

Presencial - IFRS Campus Osório - Diretoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz -
Osório/RS

Até 04.03.2022 Homologação de matrículas www.osorio.ifrs.edu.br

 __________________________________________

 Flávia Santos Twardowski Pinto
Diretor(a)-Geral do Campus Osório - Portaria 155/2020 (DOU 27/02/2020)

(O original encontra-se assinado na Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
do Campus.)

http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/